1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

Số:          /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch Covid-19 trong sinh

hoạt, hoạt động tôn giáo.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Quảng Xương, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các Giáo xứ trên địa bàn huyện;

- Ban Trị sự GHPGVN huyện Quảng Xương;

- Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Dịch Covid-19 ngày càng diễn biến rất phức tạp, ngoài các ổ dịch tại các

tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, nhiều ổ dịch đã xuất hiện tại các tỉnh, thành phố trong

nước. Đặc biệt, ổ dịch Covid-19 tại điểm nhóm “Điểm nhóm truyền giáo Phục

hưng” (số 205/2 đường số 1, Phường 3, quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh)

được phát hiện vào chiều tối ngày 26/5/2021 diễn biến rất phức tạp, kết quả giải

mã genn virut thuộc chủng Ấn Độ, chưa rõ nguồn lây. Các quận, huyện của

Thành phố Hồ Chí Minh, một số tỉnh, thành phố gồm Hà Nội, Bình Dương, Long

An, Bạc Liêu, Lâm Đồng, Tây Ninh …và 03 tổ chức Tin lành khác đã có người

nhiễm Covid-19 liên quan đến ổ dịch điểm nhóm “Hội thánh truyền giáo Phục

hưng”. Dự kiến tiềm ẩn lây lan dịch bệnh trong những ngày tới còn rất phức tạp,

nhất là đối với những người liên quan đến điểm nhóm “Hội thánh truyền giáo

Phục hưng” vì nhiều lý do khác nhau vẫn chưa khai báo.

Thực hiện Công văn số 1229/SNV-BTG ngày 02/6/2021 của Sở Nội vụ

Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong sinh

hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; Công văn số 1310/UBND-YT ngày

31/5/2021 của UBND huyện Quảng Xương về việc tăng cường giám sát, đối với

công dân đi từ tỉnh ngoài về địa phương trong huyện. UBND huyện đề nghị các

Giáo xứ, Ban Trị sự GHPGVN huyện Quảng Xương, UBND các xã, thị trấn tiếp

tục thực hiện tốt một số nội dung sau:

          1. Tăng cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, chỉ đạo chức sắc, chức

việc, tín đồ nghiêm túc, tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND

tỉnh; của Huyện ủy, UBND huyện, chính quyền địa phương và hướng dẫn của

ngành Y tế.

Chủ động theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng; không tuyên

truyền, phổ biến các thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh, tránh gây tâm lý

hoang mang trong tín đồ và nhân dân.

2

 2. Tình hình dịch bệnh trong nước đang diễn biến phức tạp, các ca bệnh có

khả năng tiếp tục lây lan nhanh từ địa phương này sang địa phương khác; vì vậy,

rất cần sự chung tay, góp sức của tất cả các tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu

hành, tín đồ các tôn giáo để cùng phòng chống dịch hiệu quả. UBND huyện đề

nghị:

 - Các tổ chức tôn giáo, lãnh đạo các tổ chức tôn giáo vận động, khuyến

khích tín đồ sinh hoạt tôn giáo tại gia đình; xem xét việc tạm dừng các lễ nghi,

sinh hoạt, hoạt động tôn giáo có sự tham gia của tín đồ; tiếp tục triển khai việc áp

dụng các hình thức sinh hoạt tôn giáo, thuyết pháp, giảng lễ trực tuyến qua mạng

Internet hoặc các hình thức phù hợp khác để phục vụ, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt

tôn giáo của tín đồ trong thời gian dịch bệnh chưa được ngăn chặn, đẩy lùi.

- Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát từng cơ sở tín ngưỡng, tôn

giáo (đặc biệt lưu ý đối với các điểm nhóm Tin lành chưa được cấp đăng ký hoạt

động tôn giáo tập trung trên địa bàn). Đối với địa phương có nguy cơ lây nhiễm

cao, yêu cầu tạm dừng mọi sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo tập trung cho đến khi

tình hình dịch bệnh được kiểm soát và an toàn cho người tham gia hoạt động tín

ngưỡng, tôn giáo tập trung. Treo biển cảnh báo, thông tin về việc này trước cửa

cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung.

- Chỉ đạo các cơ sở tôn giáo, các địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung:

không tổ chức các hoạt động tập trung đông người; đối với các hoạt động tôn giáo

trong trường hợp thật sự cần thiết, bắt buộc phải tổ chức thì chỉ tổ chức nội bộ và

hạn chế tối đa số lượng người tham gia, đảm bảo các quy định về phòng, chống

dịch Covid-19, trong đó thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu

trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế).

3. Tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến chức sắc, chức việc, nhà tu hành và

tín đồ thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế (đặc biệt những người có liên quan

đến điểm nhóm “Hội thánh truyền giáo Phục hưng” tại thành phố Hồ Chí Minh

và người từ tỉnh ngoài trở về Thanh Hóa). Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của

UBND huyện tại Công điện số 15/CĐ-UBND, ngày 26/5/2021 về việc tiếp tục

triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn huyện Quảng Xương; Công văn số 1310/UBND-YT ngày

31/5/2021 của UBND huyện Quảng Xương về việc tăng cường giám sát, đối với

công dân đi từ tỉnh ngoài về địa phương trong huyện, yêu cầu tất cả những người

trở về từ các vùng, điểm dịch theo thông báo của Bộ Y tế, nhất là những người từ

thành phố Hồ Chí Minh trở về Quảng Xương có trách nhiệm và nghĩa vụ chấp

hành, cụ thể:

 - Cách ly tập trung ít nhất 21 ngày đối với tất cả những người có liên quan

đến các ổ dịch, địa điểm, khu vực phong tỏa, các mốc dịch tễ theo thông báo của

Bộ Y tế (đối với thành phố Hồ Chí Minh là Quận Gò Vấp; phường Thạch Lộc,

Quận 12 và các địa điểm phong tỏa khác của thành phố), những người tiếp xúc

gần trong vòng 2 mét với ca bệnh xác định hoặc tiếp xúc lần cuối với nguồn nghi

ngờ truyền nhiễm và thực hiện xét nghiệm theo quy định.

3

 - Cách ly tại nhà ít nhất 14 ngày tất cả những người đến, trở về từ Bắc

Giang, Bắc Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh ...(không thuộc đối tượng phải cách ly

tập trung),  phải chịu giám sát của Tổ giám sát cộng đồng và được điều tra dịch

tễ, lấy mẫu xét nghiệm theo qui định.

- Đối với tất cả những người đến và trở về địa phương từ các tỉnh, thành

phố khác phải thực hiện ngay việc khai báo với cơ quan y tế địa phương và tự

theo dõi sức khỏe tại nhà tối thiểu 2 ngày, kể từ ngày trở về địa phương; trong

thời gian 02 ngày, cán bộ trạm y tế xã, thị trấn phải điều tra dịch tễ, nếu có liên

quan đến ca bệnh xác định, các mốc dịch tễ, địa điểm, khu vực phong tỏa,

phương tiện di chuyển,... theo thông báo của Bộ Y tế, thực hiện cách ly, lấy mẫu

theo quy định.

 4. Tiếp tục kêu gọi, vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ phát

huy tinh thần nhân văn, bác ái của các tôn giáo, ủng hộ về vật chất và tinh thần;

tích cực tham gia ủng hộ “Quỹ vắc xin phòng Covid-19” của Chính phủ; hưởng

ứng lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, ra sức phòng, chống dịch Covid-19” do Ủy

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban MTTQ tỉnh Thanh Hóa và

Ủy ban MTTQ huyện Quảng Xương phát động  về việc vận động toàn dân tham

gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.

           UBND huyện đề nghị các Giáo xứ, Ban Trị sự GHPGVN huyện Quảng

Xương, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn chức sắc, chức việc

và tín đồ thực hiện, góp phần thiết thực để ngăn chặn, đẩy lùi dịch Covid-19./.

Nơi nhận:
-Như trên (t/hiện);

-T.Tr Huyện ủy-HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

-Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện (t/hiện);

-Các xã, thị trấn (t/hiện);

-Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-04T17:14:54+0700

		2021-06-07T07:15:11+0700

		2021-06-07T07:15:35+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-07T07:15:47+0700